

**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К ПУБЛИЧНО РАСКРЫВАЕМОЙ ИНФОРМАЦИИ  
на 01.01.2020 г.  
Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации  
по Санкт-Петербургу и Ленинградской области**

		КОДЫ	
Главный распорядитель, распорядитель, получатель бюджетных средств, главный администратор, администратор доходов бюджета, главный администратор, администратор источников финансирования дефицита бюджета Наименование бюджета (публично-правового образования) Периодичность: квартальная, годовая Единица измерения: руб.	Государственное учреждение- Отделение ПФР по Санкт- Петербургу и Ленинградской области <hr/> Бюджет ПФР	Форма по ОКУД	0503160
		Дата	01.01.2020
		по ОКПО	27454315
		Глава по БК	392
		по ОКТМО	40315000000
		по ОКЕИ	383

Полное наименование: Государственное учреждение - Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Санкт-Петербургу и Ленинградской области

Сокращенное наименование: ОПФР по Санкт-Петербургу и Ленинградской области

Юридический адрес: 194214, город Санкт-Петербург, проспект Энгельса, дом 73

Фактический адрес: 194214, город Санкт-Петербург, проспект Энгельса, дом 73

Государственное учреждение - Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Санкт-Петербургу и Ленинградской области (далее – ОПФР) создано по решению Правления Пенсионного фонда Российской Федерации от 02.02.1998 №11.

Действует на основании Положения о государственном учреждении – Отделении Пенсионного фонда Российской Федерации по Санкт-Петербургу и Ленинградской области, утвержденного постановлением Правления ПФР от 07.02.2017г. №65п (далее – Положение), зарегистрировано Регистрационно-лицензионной палатой.

ОПФР является юридическим лицом, имеет в оперативном управлении федеральное имущество, самостоятельный баланс, лицевые счета в органах

Федерального казначейства, приобретает и осуществляет имущественные и неимущественные права и несет обязанность, быть истцом и ответчиком в суде.

Согласно Положению ОПФР создано для осуществления государственного управления финансами пенсионного обеспечения в Санкт-Петербурге и Ленинградской области.

## I. Организационная структура ОПФР

### 1.1. Сведения об основных направлениях деятельности ОПФР:

Наименование цели деятельности	Правовое обоснование
Обеспечение обязательного пенсионного страхования, реализация гарантированных ст.39 Конституции РФ прав граждан на социальное обеспечени	<p>Федеральный закон от 15.12.2001 №167-ФЗ "Об обязательном пенсионном страховании в РФ";  Федеральный закон от 28.12.2013 № 400-ФЗ "О страховых пенсиях";  Федеральный закон от 28.12.2013 № 424-ФЗ "О накопительной пенсии"; Положение о Пенсионном Фонде России, утвержденное Постановлением Верховного Совета РФ от 27.12.91 №2122-1;  Положение о Государственном учреждении - Отделении Пенсионного фонда РФ по Санкт-Петербургу и Ленинградской области, Постановление Правления Пенсионного фонда РФ от 07.02.2017г. № 65п;  Федеральный закон от 15.12.2001 №166-ФЗ "О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации"</p>
Взаимодействие со страхователями и персонифицированный учет застрахованных лиц, в соответствии с Федеральным законом "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе государственного пенсионного страхования"	<p>Федеральный закон от 01.04.1996 №27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования";  Постановление Правления ПФР от 31.07.2006 №192п "О формах документов индивидуального (персонифицированного) учета в системе государственного пенсионного страхования и инструкции по их заполнению".</p>
Обеспечение реализации застрахованным лицом права выбора по формированию и инвестированию накопительной части трудовой пенсии	<p>Федеральный закон от 15.12.01 №167-ФЗ "Об обязательном пенсионном страховании в РФ",  Федеральный закон от 24.07.2002 № 111-ФЗ «Об инвестировании средств для финансирования накопительной части трудовой пенсии в Российской Федерации»;  Федеральный закон от 07.05.1998 № 75-ФЗ «О негосударственных пенсионных фондах»</p>

Наименование цели деятельности	Правовое обоснование
<p>Осуществление полномочий администратора доходов бюджета ПФР</p>	<p>Распоряжение Правления ПФР от 23.12.2016 № 721Р «Об осуществлении бюджетных полномочий главного администратора (администратора) доходов бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации Пенсионным фондом Российской Федерации и территориальными органами Пенсионного фонда Российской Федерации».</p>
<p>Осуществление мер государственной поддержки семей, имеющих детей</p>	<p>Федеральный закон от 29.12.2006г.№ 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей»,          Постановление Правления ПФР от 16.05.2007 № 89р «Об утверждении Правил заполнения реквизитов федерального регистра лиц, имеющих право на дополнительные меры государственной поддержки, средствами ПТК МСК»,          Приказ Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 30.12.2006 № 892 «Об утверждении Правил ведения федерального регистра лиц, имеющих право на дополнительные меры государственной поддержки семей, имеющих детей»          Постановления Правительства РФ от 12.12.2007 г. № 862 «О правилах направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий», от 24 декабря 2007 г. № 926 «Об утверждении Правил направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на получение образования ребенком (детьми) и осуществление иных связанных с получением образования ребенком (детьми) расходов», приказами Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 26 декабря 2008 г. № 779н «Об утверждении Правил подачи заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала», от 30 апреля 2016 г. N 380 «Об утверждении Правил направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на приобретение товаров и услуг, предназначенных для социальной адаптации и интеграции в обществе детей-инвалидов, путем компенсации затрат на приобретение таких товаров и услуг», от 29.12.2017 №889н «Об утверждении Порядка осуществления ежемесячных выплат в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка и (или) второго ребенка и обращения за назначением указанных выплат», постановлением Правления Пенсионного фонда Российской Федерации от 01.07.2016 № 643п «Об утверждении Порядка организации работы по составлению и ведению бюджетной росписи расходов Пенсионного фонда Российской Федерации на</p>

Наименование цели деятельности	Правовое обоснование
	предоставление материнского (семейного) капитала в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006г. № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» и распределению бюджетных ассигнований на указанные цели на текущий финансовый год»
Дополнительное социальное обеспечение членов летных экипажей	Федеральный закон от 27.11.2001 № 155-ФЗ «О дополнительном социальном обеспечении членов летных экипажей воздушных судов гражданской авиации»
Обеспечение выплат правопреемникам средств пенсионных накоплений умершего застрахованного лица, учтенных в специальной части его индивидуального лицевого счета	Постановление Правительства Российской Федерации от 30.07.2014 № 711 «Об утверждении Правил выплаты Пенсионным Фондом Российской Федерации правопреемникам умерших застрахованных лиц средств пенсионных накоплений, учтенных в специальной части индивидуальных лицевых счетов», Федеральный закон от 24.07.2002 № 111-ФЗ «Об инвестировании средств для финансирования накопительной части трудовой пенсии в Российской Федерации», Федеральный закон от 28.12.2013 № 424-ФЗ "О накопительной пенсии"
Обеспечение выплат пенсий граждан Республики Беларусь, Латвийской Республики, Эстонской Республики, Республики Болгария, Государства Израиль	Соглашение между Минздравсоцразвитием РФ и Минтрудсоцзащитой Республики Беларусь от 15.03.2011, Министерством благосостояния Латвийской Республики от 20.12.2010, Министерством социальных дел Эстонской Республики от 06.10.2011, Министерством труда и социальной политики Республики Болгарии от 13.11.2010, Министерством социального обеспечения и услуг Государства Израиль от 11.07.2017
Осуществление выплаты накопительной части трудовой пенсии и срочной пенсионной выплаты	Федеральный закон от 30.11.2011 № 360-ФЗ «О порядке финансирования выплат за счет средств пенсионных накоплений»

1.2. На 01.01.2020 г. количество подведомственных получателей бюджетных средств ОПФР составляет 28 единиц – Управления Пенсионного фонда по Санкт-Петербургу и Ленинградской области (далее УПФР).

По единому государственному регистру предприятий и организаций всех форм собственности и хозяйствования (ЕГРН) ОПФР присвоены:

ОГРН – 1027801558223;

ИНН – 7802114044;

КПП – 780201001;

ОКПО – 27454315 (Государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Санкт-Петербургу и Ленинградской области);

ОКОГУ – 4100201 (Пенсионный Фонд Российской Федерации);

ОКТМО – 40315000000 (Муниципальное образование города Санкт-Петербурга Светлановское);

ОКФС – 12 (Федеральная собственность);

ОКОПФ – 75104 (Федеральное государственное казенное учреждение);

ОКВЭД – 84.30 (Деятельность в области обязательного социального обеспечения).

### 1.3. Нормативные документы, регулирующие ведение бухгалтерского учета:

- Федеральный закон от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»;
- приказ Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению»;
- приказ Министерства финансов Российской Федерации от 06.12.2010 № 162н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению»;
- приказ Минфина России от 30 марта 2015 года № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению»;
- приказ Федерального казначейства от 17.10.2016 № 21н «О порядке открытия и ведения лицевых счетов территориальными органами Федерального казначейства»;
- приказ Федерального казначейства от 23.08.2013 № 12н «О порядке кассового обслуживания исполнения бюджетов государственных внебюджетных фондов Российской Федерации и порядке осуществления территориальными органами

Федерального казначейства отдельных функций органов управления государственными внебюджетными фондами Российской Федерации по исполнению соответствующих бюджетов» (далее – Порядок 12н);

- приказ Федерального казначейства от 10.10.2008 № 8н «О порядке кассового обслуживания исполнения федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов и порядке осуществления органами Федерального казначейства отдельных функций финансовых органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований по исполнению соответствующих бюджетов»;

- приказ Министерства финансов Российской Федерации от 31 декабря 2016 г. № 256н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора»;

- приказ Министерства финансов Российской Федерации от 31 декабря 2016 № 257н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Основные средства»;

- приказ Министерства финансов Российской Федерации от 31 декабря 2016 № 258н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Аренда»;

- приказ Министерства финансов Российской Федерации от 31 декабря 2016 № 259н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Обесценение активов»;

- приказ Министерства финансов Российской Федерации от 31 декабря 2016 № 260н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности»;

- приказ Минфина России от 29.11.2017 № 209н «Об утверждении Порядка применения бюджетной классификации операций сектора государственного управления»

- Учетная политика ОПФР от 28 декабря 2018 г.

1.4. Бюджетная отчетность за 2019 год сформирована и представлена в соответствии с ФСБУ для организаций государственного сектора «Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности», утвержденной приказом Минфина России от 31.12.2016 №260н, приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее - Инструкция), распоряжением Правления ПФР от 25 декабря 2019 г. № 701р «О представлении годовой бюджетной отчетности за 2019 год».

В отчетном периоде деятельность ОПФР осуществлялась на основе исполнения норм федерального, пенсионного, бюджетного, гражданского и налогового законодательств, нормативных актов и документов федеральных органов исполнительной власти, постановлений и распоряжений Правления ПФР, распоряжений, приказов ОПФР.

#### 1.5. Методы оценки объектов бюджетного учета по учетной политике ПФР.

В случае отсутствия балансовой стоимости актива объект приходится по справедливой стоимости, которая определяется методом рыночных цен как среднее арифметическое значение. При определении справедливой цены в отношении объектов, ранее находившихся в эксплуатации, используется метод амортизированной стоимости замещения.

Амортизация объектов основных средств начисляется линейным методом.

Резервы предстоящих расходов формируются по методу начисления, предусматривающему отражение расходов в том периоде, к которому они относятся, независимо от того, когда выплачены денежные средства. Формирование резервов (отражение в учете отложенных обязательств) осуществляется на основе оценочных значений:

- резерв предстоящих расходов на оплату отпусков за фактически отработанное время определяется исходя из количества неиспользованных работниками календарных дней ежегодного оплачиваемого отпуска за период с начала работы по дату расчета; резерв рассчитывается как сумма оплаты отпусков работникам за

фактически отработанное время на дату расчета и сумма страховых взносов на обязательное пенсионное, социальное и медицинское страхование.

- резерв предстоящих расходов по оплате обязательств, по которым не поступили расчетные документы, рассчитывается исходя из анализа объемов услуг, потребленных в текущем финансовом году в размере среднемесячного объема.

- резерв предстоящих расходов по претензионным требованиям и искам формируется в размере ожидаемых расходов по предъявленным к ОПФР искам (претензиям); при формировании оценочного обязательства в виде резерва предстоящих расходов по претензионным требованиям и искам в части пенсионного обеспечения граждан учитывается период ожидаемой выплаты, но не более чем до окончания финансового года, в котором предъявлено искомое требование; в резерв предстоящих расходов по претензионным требованиям и искам не включаются суммы, учтенные на дату подачи иска (претензии) в качестве задолженности, не востребованной кредиторами.

## II. Анализ отчета об исполнении бюджета ПФР.

2.1. Фактически начислено доходов за 2019 год 412 621 045,45 руб.

Динамика показателей фактически начисленных доходов бюджета ПФР:

Наименование показателя	на 01.01.2019 г. (руб.)	на 01.01.2020 г. (руб.)	Пояснение показателей, изменение которых составило более 10%
Доходы бюджета всего:	-2 772 131 801,88	412 621 045,45	
Налоговые доходы		125 141 338,91	
Страховые взносы на обязательное социальное страхование	-1 270 648 911,72		В 2019 г. изменился порядок применения бюджетной классификации
Доходы о собственности	458 013,20	564 505,20	Увеличение в связи с изменением оценки стоимости площади, переданной в аренду на льготных условиях
Доходы от оказания платных услуг (работ), компенсаций затрат	241 621 173,31	252 357 406,71	Выявлено больше переплат пенсий
Штрафы, пени, неустойки, возмещения ущерба	240 313 776,52	208 927 819,02	Уменьшение в связи с корректировкой начислений по штрафам, списание штрафов
Безвозмездные денежные поступления текущего характера	57 806 422,21	54 451 183,93	



Доходы от операций с активами	-2 042 308 274,54	- 184 919 082,71	В 2019 г. списано меньше безнадежной к взысканию задолженности
Прочие доходы	625 999,14	253 930,44	Уменьшились суммы излишне начисленных пенсий
Безвозмездные неденежные поступления		- 44 156 056,05	В 2019 г. изменилась кадастровая стоимость 3-х земельных участков.

2.2. Фактическое исполнение расходов бюджета ПФР за 2019 год в общей сумме составило 12 536 993 122,42 руб.

Динамика показателей исполнения расходов бюджета ПФР:

Наименование показателя	на 01.01. 2019 г. (руб.)	на 01.01.2020 г. (руб.)	Пояснение показателей, изменение которых составило более 10%
Расходы бюджета всего:	12 950 873 024,37	12 536 993 122,42	
Оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда	431 806 279,99	436 330 971,80	
Оплата работ, услуг	74 881 382,62	54 435 403,20	
Безвозмездные перечисления организациям	745 764 275,53		В 2019 г. изменился порядок применения бюджетной классификации
Безвозмездные перечисления капитального характера		127 980,00	
Безвозмездные перечисления бюджетам	2 864 884,60	6 078 539,78	Объем выплат зависит от количества заявлений
Социальное обеспечение	11 648 388 723,11	11 970 684 063,58	
Расходы по операциям с активами	41 878 008,61	64 566 670,06	Значительно увеличились суммы ежемесячной амортизации
Прочие расходы	5 289 469,91	4 769 494,00	С 2019 г. налогом на имущество не облагается движимое имущество.

2.3. Движение денежных средств за 2019 год по поступлению в бюджет составило 599 331 434,85 руб., по выбытию из бюджета составило 12 558 508 561,25 руб.

Динамика показателей отчета о движении денежных средств:

Наименование показателя	на 01.01. 2019 г. (руб.)	на 01.01.2020 г. (руб.)
Поступления, всего	592 265 276,10	599 331 434,85
Выбытия, всего	12 207 428 950,52	12 558 508 561,25

Исполнение бюджета ОПФР за 2019 год составило 99,79%.


### III. Анализ показателей бухгалтерской отчетности субъекта бюджетной отчетности

Показатели разделов баланса в динамике на отчетные даты:

Наименование показателя	На 01.01.2019 г. (руб.)	На 01.01.2020 г. (руб.)	Пояснение показателей, изменение которых составило более 10 %
Баланс	1 255 256 701,27	948 367 427,20	
I. Нефинансовые активы	665 392 525,58	500 344 115,69	Уменьшение за счет внутриведомственной передачи объектов незавершенного строительства и уменьшения кадастровой стоимости земельных участков
II. Финансовые активы	589 864 175,69	448 023 311,51	Уменьшение дебиторской задолженности по перечисленным авансам
III. Обязательства	36 349 300,62	39 957 557,39	Увеличение в основном за счет резерва предстоящих расходов (изменился порядок расчета)
IV. Финансовый результат	1 218 907 400,65	908 409 869,81	Уменьшение произошло в основном за счет увеличения внутриведомственной передачи материальных ценностей и незавершенного строительства

Размещение информации о деятельности ОПФР по Санкт-Петербургу и Ленинградской области осуществляется на сайте [www.pfrf.ru](http://www.pfrf.ru) в разделе «Публично раскрываемые показатели бюджетной отчетности».

Заместитель главного бухгалтера –  
заместитель начальника управления казначейства

 О.Е.Королихина

**Государственное учреждение - Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации  
по Санкт-Петербургу и Ленинградской области**

**"Показатели бухгалтерского баланса" за 2019 год**

руб.

Наименование публично раскрываемого показателя	На начало года	На конец года
<b>АКТИВ</b>		
<b>I. Нефинансовые активы</b>	<b>665 392 525,58</b>	<b>500 344 115,69</b>
<i>основные средства (остаточная стоимость)</i>	446 223 772,61	403 254 279,60
<i>нематериальные активы (остаточная стоимость)</i>	62 857,40	0,00
<i>непроизведенные активы (остаточная стоимость)</i>	116 437 299,80	72 281 243,75
<i>материальные запасы</i>	7 604 428,26	9 466 815,61
<i>права пользования активами (остаточная стоимость)</i>		
<i>вложения в нефинансовые активы</i>	89 049 455,16	9 563 958,68
<i>расходы будущих периодов</i>	6 014 712,35	5 777 818,05
<b>II. Финансовые активы</b>	<b>589 864 175,69</b>	<b>448 023 311,51</b>
денежные средства учреждения	358 202,44	2 891 709,39
финансовые вложения		
дебиторская задолженность по доходам	589 410 032,62	442 757 955,36
дебиторская задолженность по выплатам	95 940,63	2 373 646,76
прочие расчеты с дебиторами		
<b>БАЛАНС</b>	<b>1 255 256 701,27</b>	<b>948 367 427,20</b>
<b>ПАССИВ</b>		
<b>III. Обязательства</b>	<b>36 349 300,62</b>	<b>39 957 557,39</b>
кредиторская задолженность по выплатам	2 003 643,77	1 831 373,08
расчеты по платежам в бюджеты	67 572,00	102 785,00
кредиторская задолженность по доходам	20 464 582,56	11 375 800,58
иные расчеты	358 202,44	2 891 709,39
доходы будущих периодов	428 176,63	381 134,53
резервы предстоящих расходов	13 027 123,22	23 374 754,81
<b>IV. Финансовый результат</b>	<b>1 218 907 400,65</b>	<b>908 409 869,81</b>
<b>БАЛАНС</b>	<b>1 255 256 701,27</b>	<b>948 367 427,20</b>

**"Показатели отчета о финансовых результатах деятельности" за 2019 год**

руб.

Наименование публично раскрываемого показателя	Год (предшествующий отчетному)	Год (отчетный)
Доходы (начисленные)	-2 772 131 801,88	412 621 045,45
Расходы (начисленные)	12 950 873 024,37	12 536 993 122,42
<b>Чистый операционный результат</b>	<b>-15 723 035 252,25</b>	<b>-12 124 500 495,97</b>
<i>в т.ч. операционный результат до налогообложения</i>	<i>-15 723 004 826,25</i>	<i>-12 124 372 076,97</i>
Операции с нефинансовыми активами	98 502 864,94	-165 048 409,89
Операции с финансовыми активами и обязательствами, в том числе:	-15 821 538 117,19	-11 959 452 086,08
операции с финансовыми активами	-15 711 313 553,77	-12 091 764 306,44
<i>чистое поступление средств на счета бюджетов</i>	<i>-11 614 398 814,32</i>	<i>-11 956 478 717,29</i>
<i>чистое поступление иных финансовых активов</i>		
<i>чистое увеличение прочей дебиторской задолженности</i>	<i>-4 096 914 739,45</i>	<i>-135 285 589,15</i>
операции с обязательствами	110 224 563,42	-132 312 220,36
<i>чистое увеличение прочей кредиторской задолженности</i>	<i>105 566 461,58</i>	<i>-142 612 809,85</i>

**"Показатели отчета о движении денежных средств" за 2019 год**

Наименование публично раскрываемого показателя	Год (предшествующий отчетному)	Год (отчетный)
<b>Поступления, всего</b>	<b>592 265 276,10</b>	<b>599 331 434,85</b>
Поступления по текущим операциям, всего	592 171 687,48	598 887 258,97
из них:		
<i>от страховых взносов на обязательное социальное страхование</i>	<i>146 634 099,56</i>	<i>125 141 338,91</i>
<i>от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации</i>	<i>57 991 730,08</i>	<i>54 516 461,91</i>
Поступления от инвестиционных операций (от реализации нефинансовых активов)	93 588,62	444 175,88
Поступления от финансовых операций (с финансовыми активами)		
<b>Выбытия, всего</b>	<b>12 207 428 950,52</b>	<b>12 558 508 561,25</b>
Выбытия по текущим операциям, всего	12 145 790 539,04	12 527 030 618,44
из них:		
<i>за счет социального обеспечения</i>	<i>11 648 388 723,11</i>	<i>11 967 697 881,58</i>
Выбытия по инвестиционным операциям (на приобретение нефинансовых активов)	61 638 411,48	31 477 942,81
Выбытия по финансовым операциям (с финансовыми активами)		
<b>Изменение остатков средств</b>	<b>11 615 164 227,29</b>	<b>11 959 177 126,40</b>
в том числе:		
<i>по операциям с денежными средствами, не отраженными в поступлениях и выбытиях</i>	<i>-765 412,97</i>	<i>-2 698 409,11</i>
<i>изменение остатков средств</i>	<i>11 614 398 814,32</i>	<i>11 956 478 717,29</i>

Руководитель

  
(подпись)

Е.Д.Гаричева

(расшифровка подписи)

Заместитель главного бухгалтера

  
(подпись)

О.Е.Королихина

(расшифровка подписи)